令和 6年 5月 10日

北見市医療・介護連携推進部会員様

北見市自立支援型地域ケア個別会議助言団体様

各医療系職能団体様

北見市各地域包括支援センター様

各居宅介護支援事業所管理者様

北見市保健福祉部 地域包括ケア推進担当主幹

北見市医療・介護連携支援センター長

適切なケアマネジメント手法活用セミナーの開催について(案内)

平素より当市の医療・介護連携推進の活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。さて令和 6 年度

の北見市在宅医療・介護連携推進事業の一環として、標記の研修会を開催いたします。令和 5 年度では自立支

援型地域ケア個別会議に適切なケアマネジメント手法を活用し、令和 6 年度では適切なケアマネジメント手法を

活用したケアプラン支援事業を実施予定です。 本手法の内容を多職種の方へご理解頂くことを目的としていま

す。お忙しいところ恐縮ですが、是非ご参加下さるようお願い申し上げます。

記

日時：令和 6年 6月 21日(金)18:15～20:00

場所：北見市役所 5階 505会議室（オンライン参加可）

内容：適切なケアマネジメント手法を活用したケアプラン支援事業説明

多職種連携における適切なケアマネジメント手法の活用方法、その他(仮題)

講師：(株)日本総合研究所 創発戦略センター エグゼクティブマネジャー 齊木 大様

対象：医療専門職および本手法の実践研修が未修了の介護支援専門員

定員：会場 40名、オンライン 100名

詳細：別紙実施要項をご参照ください

以上

お問い合わせ

北見市医療・介護連携支援センター 担当：関

電 話：0157-51-1244

Ｅ－mail ：kitami.medicare@nouge.gr.jp

mailto:kitami.medicare@nouge.gr.jp

適切なケアマネジメント手法活用セミナー実施要項

【開催目的】

○ 「適切なケアマネジメント手法」は、要介護高齢者の状況や疾患群に応じて「想定すべき支援の仮説」

を体系的に整理することにより、将来の生活予測におけるケアマネジャーの知識水準を確保すること、

多職種連携の推進を目的としています。北見市では令和 4年度にケアマネジャーを対象に適切なケア

マネジメント手法実践研修を行い、令和 5 年度は自立支援型地域ケア個別会議に適切なケアマネジメ

ント手法を活用しています。令和 6 年度では適切なケアマネジメント手法を活用したケアプラン支援事

業を実施予定となっています。この度令和 6 年度北見市在宅医療・介護連携推進事業として、ケアマ

ネジャーおよび多職種を対象とした標記セミナーを開催いたします。多職種連携推進の橋渡しとなる本

手法を多くの方にご理解いただくべく開催いたします。多くの方のご参加をお待ちしています。

【開催方法】

○ 日時：令和 6年 6月 21日(金)18:15 より 20:00まで

○ 場所：北見市役所 5階 505会議室(オンライン参加可能です)

○ 講師：(株)日本総合研究所 創発戦略センター エグゼクティブマネジャー 齊木 大(さいき だい)様

齊木 大｜研究員紹介｜日本総研 (jri.co.jp)

○ 対象：適切なケアマネジメント手法に関心のあるケアマネジャー、医師、歯科医師、薬剤師、看護師、

管理栄養士、歯科衛生士、医療ソーシャルワーカー、理学療法士、作業療法士、言語聴覚士等

○ なお、18:15 より 18:30まで適切なケアマネジメント手法を活用したケアプラン支援事業行います。

○ 参加費：無料

【内容(予定)】

○ 適切なケアマネジメント手法とは何か

○ 多職種連携における適切なケアマネジメント手法の活用方法、その他

【開催主体】

○ 北見市、北見市医療・介護連携支援センター、北見市地域包括支援センター連絡協議会、北見地域

介護支援専門員連絡協議会

【申し込み】以下のURLまたは二次元コードよりインターネットにより申し込み

申し込み URL https://forms.gle/h6qKGHzGQb4dGGA47

【その他】当日のセミナーをよりご理解いただくため、以下の資料および動画を事前にご視聴いた

だくことをお勧めします。

○ 適切なケアマネジメント手法の手引きその 2  (令和 6年 3月発行 日本総合研究所)

https://www.jri.co.jp/MediaLibrary/file/pdf/service/special/content11/corner113/caremana

gement/240307.pdf

○ 適切なケアマネジメント手法の手引きその 2 解説動画

➢ はじめに/1 章/2 章_適切なケアマネジメントってどう活用できるの？構成を理解しよう(28:13)

https://www.youtube.com/watch?v=YSh4jHJIotI&t=123s

➢ 3章_事例を通じて「適切なケアマネジメント手法」のポイントを知ろう (34:01)

https://www.youtube.com/watch?v=in5GU6Kqtls

➢ 4章_「基本ケア]の項目を見てみよう(19:24)

https://www.youtube.com/watch?v=76CJeXqNBvc

○ 「適切なケアマネジメント手法」の手引き vol.1  (令和 3年 3月発行)

https://www.jri.co.jp/MediaLibrary/file/column/opinion/detail/r2fukyu_betsushiryo.pdf

https://www.jri.co.jp/page.jsp?id=3210
https://forms.gle/h6qKGHzGQb4dGGA47
https://www.jri.co.jp/MediaLibrary/file/pdf/service/special/content11/corner113/caremanagement/240307.pdf
https://www.jri.co.jp/MediaLibrary/file/pdf/service/special/content11/corner113/caremanagement/240307.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=YSh4jHJIotI&t=123s
https://www.youtube.com/watch?v=in5GU6Kqtls
https://www.youtube.com/watch?v=76CJeXqNBvc
https://www.jri.co.jp/MediaLibrary/file/column/opinion/detail/r2fukyu_betsushiryo.pdf

適切なケアマネジメント手法

活用セミナー

日時：令和 6年6 月21 日(金)18:15～

場所：北見市役所 5階 505会議室

(オンライン・アーカイブ配信有り)

(株)日本総合研究所編(令和 6 年 3 月)

適切なケアマネジメント手法」は、要介護高齢者の状況

や疾患群に応じて「想定すべき支援の仮説」を体系的

に整理することにより、将来の生活予測におけるケアマネ

ジャーの知識水準を確保すること、多職種連携の推進

を目的としています。

北見市では令和４年度にケアマネジャーを対象に適切

なケアマネジメント手法実践研修を行い、令和５年度

は自立支援型地域ケア個別会議に適切なケアマネジメ

ント手法を活用しました。さらに令和６年度から「適切な

ケアマネジメント手法を活用したケアプラン支援事業」を

実施します。実施に先立ち、多くの方に適切なケアマネ

ジメント手法を理解していただくべく、ケアマネジャーおよ

び多職種を対象とした標記セミナーを開催いたします。

多くの方のご参加をお待ちしています。

内容: 適切なケアマネジメント手法とは何か

適切なケアマネジメント手法手引きその 2 の紹介

多職種連携における適切なケアマネジメント手法の活

用方法、その他

講師：(株)日本総合研究所 創発戦略センター

エグゼクティブマネジャー 齊木 大 様

対象：適切なケアマネジメント手法に関心あるケアマネジャー、

医師、歯科医師、薬剤師、看護師、管理栄養士、

歯科衛生士、医療ソーシャルワーカー、理学療法士、

作業療法士、言語聴覚士等

定員：会場 40名、オンライン 100名

参加費：無料

18:15 より 18:30 まで適切なケアマネジメント手法

を活用したケアプラン支援事業説明を行います。

実施主体:北見市、北見市医療・介護連携支援センター

北見市地域包括支援センター連絡協議会

北見地域介護支援専門員連絡協議会

申し込み：以下の URL か QR コードよりお申し込みください

https://forms.gle/h6qKGHzGQb4dGGA47

       申し込み QR コードはこちら →

お問い合わせ：北見市医療・介護連携支援センター 関

           ℡ 0157-51-1244

                 Mail kitami.medicare@nouge.gr.jp

https://forms.gle/h6qKGHzGQb4dGGA47
mailto:kitami.medicare@nouge.gr.jp